ΚΕΦΑΛ. 6.

Περὶ διπλῆς τοῦ περιπτεροῦ ἀκεργείας.

HΜέν δὲν τὸ αἴτιον τῶν νοῶν οὐ τούτως, τοῦτο δὲ οὐτιστήματα φύεται· οὐτιστήματα οὐ τὸ αἴτιον, συστήθεις τοῖς ηδη νομίζει,

CAP V T. VI.

C De intellectu agente.

Quoniam autem ut in universa natura est aliquid, quod est materia cuique generi subiecta, (idque quia potestate est omnia illa) alterum verum, quod est causa, & vim habet efficiendi, quia facit omnia, (ut ars ad materiam affecta est) necesse est etiam in anima inesse has differentias. atque alter est talis intellectus, quia omnia fit: alter, quia omnia facit tanquam habitus quidam, velut lumine: nam quodammodo etiam lumen eos qui sunt potestate colores, facit actu colores. 2 Atque hie intellectus est separabilis, & non mixtus, & impatibilis, cum essentialiter sit actus. semper enim præstantius est efficiens patiente, & principium materia. 3 Porro idem scientia actu, quod res. scientia vero quae est potestate, tempore prior in uno est: omnino autem ne quidem tempore, sed non quandoque intelligit, quandoque non intelligit. 4 Separatus autem est, solum hoc ipsum quod est. & hoc solum est immortale & aeternum. 5 Non recordamur autem: quoniam hoc est quidem impatibile: sed patibilis intellectus est interior obnoxius, ac sine hoc nihil intelligit.

CAP V T. VII.

De dupli operatione intellectus.

Individuum igitur intellectio in iis spectatur, in quibus non est falsitas. in quibus autem est falsitas & veritas, iam est compositio quoddam conceptuum,

quasi vnum sint. 2 Quemadmodum Em-A ὡστερ ἐν ὄντων. 2 καθάποτε Εμπεδοκλῆς
pedocles ait,

Certè multorum capita sine cervicibus pul-
lularunt;

deinde componi amicitiâ : ita etiam hæc
separata componuntur, vt asymmetrum
& diameter. 3 Quod si præteriorum aut
futurorum intellectio sit, tempus insuper
intelligit & componit. falsitas enim sem-
per in compositione consistit. nam & si as-
serat album non esse album, illud non al-
bum composuit. licet autem & diuisio-
nem omnia dicere. verum enim vero non
solum falsum aut verum est, Cleonem B
esse album, sed etiam fuisse, aut fore.
quod verò quæque vnum facit, id est in-
tellectus. 4 Individuum autem cum bifari-
am dicatur, id est, vel potestate vel actu:
nihil prohibet quin intellectus intelligat in-
dividuum, quando intelligit longitudinem.
quoniam est individuum actu: & in
tempore individuo, quia similiter tempus
est dividuum & individuum, vt longitu-
do. non licet rigitur dicere, quid in utra-
que dimidia parte intelligat: quandoqui-
dem si non dividatur, non est nisi potesta-
te. separatum verò cum utrumque dimi-
dium intelligit, simul etiam dividit tem-
pus: sed tunc intelligit quasi longitudines.
quod si intelligat quasi compositum ex utri-
que, profecto intelliget etiam eo tempore
quod est in utriusque. 5. Quod autem est
individuum, non quantitate, sed forma, in-
telligit in individuo tempore, & individuâ
parte animæ. 6 Ex accidenti autem:
nec quatenus ea sunt dividua, quod
intelligit, & quo tempore, sed quatenus
dividua. inest enim etiam in his aliquid
individuum, sed fortasse non separabile,
quod efficit ut tempus sit vnum, & longi-
tudo una. atque hoc similiter est in omni
continuo & tempore & longitudine.
7 Punctum verò, & omnis diuisio, &
quod ita est individuum, notificatur ut pri-
uatio. similisque ratio est in aliis: veluti
quomodo malum cognoscit aut nigrum:
nam contrario quodammodo cognoscit.
8 Oportet autem, vt id quod cognoscit,
potestate sit, & vnum sit in ipso. si cui ve-
rò non est contrarium in caussa, ipsum se
ipsum cognoscit & actu est, atque separa-
bile. 9 Porro dictio est aliquid de aliquo,
vt affirmatio: & omnis est vera aut falsa.
intellectus autem non omnis, sed intellec-
tus ipsius quid est secundum quiddita-
tem est verus, non aliquid de aliquo. sed
vt aspectus proprij obiecti est verus: an au-
tem album illud sit homo nec ne, non est
semper verus: ita etiam se habent, quæcum-
que materia vacant.